



中國稀土控股有限公司

China Rare Earth Holdings Limited

(於開曼群島註冊成立之有限公司)

股份代號：769

2013 中期報告



## 公司資料

### 董事

#### 執行董事

蔣泉龍先生(主席)  
錢元英女士(副主席)  
蔣才南先生

#### 獨立非執行董事

王國珍先生  
黃春華先生  
金重先生

### 審核委員會

王國珍先生(主席)  
黃春華先生  
金重先生

### 薪酬委員會

黃春華先生(主席)  
王國珍先生  
金重先生

### 提名委員會

金重先生(主席)  
王國珍先生  
黃春華先生

### 公司秘書

羅納德先生

### 註冊辦事處

Cricket Square  
Hutchins Drive  
P.O. Box 2681  
Grand Cayman KY1-1111  
Cayman Islands

### 總辦事處及主要營業地點

中國江蘇省  
宜興市丁蜀鎮

### 香港營業地點

香港  
中環雪廠街16號  
西洋會所大廈15樓

### 香港法律顧問

趙不渝 馬國強律師事務所

### 核數師

國富浩華(香港)會計師事務所有限公司

### 主要往來銀行

#### 中國

中國銀行股份有限公司  
中國工商銀行股份有限公司  
中國建設銀行股份有限公司  
招商銀行股份有限公司

#### 香港

渣打銀行(香港)有限公司  
法國巴黎銀行  
中信銀行國際有限公司  
中國銀行(香港)有限公司  
南洋商業銀行有限公司

### 主要股份過戶登記處

Royal Bank of Canada Trust Company  
(Cayman) Limited  
4th Floor, Royal Bank House  
24 Shedden Road  
George Town  
Grand Cayman KY1-1110  
Cayman Islands

### 香港股份過戶登記分處

香港中央證券登記有限公司  
香港  
皇后大道東183號  
合和中心17樓

### 互聯網址

[www.creh.com.hk](http://www.creh.com.hk)

### 香港聯合交易所有限公司股份代號

769

### 公關顧問

縱橫財經公關顧問有限公司

## 中期業績

中國稀土控股有限公司(「本公司」)董事會(「董事會」)欣然宣佈本公司及其附屬公司(「本集團」)截至二零一三年六月三十日止六個月的未經審核綜合業績連同二零一二年同期比較的比較數字如下：

## 綜合收益表

		截至六月三十日止六個月	
	附註	二零一三年 千港元 (未經審核)	二零一二年 千港元 (未經審核)
營業額	(3)	<b>744,176</b>	1,265,601
銷售成本		<b>(1,017,656)</b>	(1,360,628)
毛虧		<b>(273,480)</b>	(95,027)
其他收益		<b>2,328</b>	3,856
銷售及分銷費用		<b>(22,768)</b>	(40,284)
管理費用		<b>(41,620)</b>	(29,588)
其他支出淨值		<b>(79)</b>	(207)
經營業務虧損		<b>(335,619)</b>	(161,250)
財務成本	(4)	-	(1,590)
共同控制實體虧損之分攤		<b>(4,101)</b>	(9,241)
除稅前虧損	(5)	<b>(339,720)</b>	(172,081)
所得稅	(6)	<b>(4,435)</b>	(6,974)
本期間虧損		<b>(344,155)</b>	(179,055)
應佔：			
本公司擁有人		<b>(331,328)</b>	(172,730)
非控股權益		<b>(12,827)</b>	(6,325)
		<b>(344,155)</b>	(179,055)
		港仙	港仙
每股虧損	(8)		
基本		<b>(19.81)</b>	(10.33)
攤薄		<b>(19.81)</b>	(10.33)

綜合全面收益表

截至六月三十日止六個月

	二零一三年 千港元 (未經審核)	二零一二年 千港元 (未經審核)
本期間虧損	<b>(344,155)</b>	(179,055)
本期間其他全面虧損(扣除稅項)：		
換算海外業務財務報表之匯兌差額	<b>60,599</b>	(21,063)
共同控制實體其他全面收益／(虧損)之分攤	<b>1,923</b>	(618)
稅率變動所產生之遞延稅項	—	1,333
可供出售權益證券之公平值虧損	<b>(1,760)</b>	—
本期間全面虧損總值	<b><u>(283,393)</u></b>	<b><u>(199,403)</u></b>
應佔：		
本公司擁有人	<b>(271,347)</b>	(192,708)
非控股權益	<b>(12,046)</b>	(6,695)
本期間全面虧損總值	<b><u>(283,393)</u></b>	<b><u>(199,403)</u></b>

綜合財務狀況表

	附註	二零一三年 六月三十日 千港元 (未經審核)	二零一二年 十二月三十一日 千港元 (已經審核)
<b>非流動資產</b>			
物業、廠房及設備	(9)	<b>471,863</b>	405,411
經營租約下預付土地租金		<b>183,676</b>	182,709
無形資產		<b>38,335</b>	43,963
共同控制實體之權益		<b>107,828</b>	109,930
可供出售權益證券		<b>7,760</b>	9,520
遞延稅項資產		<b>5,519</b>	6,321
其他非流動資產		<b>19,036</b>	18,703
		<b>834,017</b>	776,557
<b>流動資產</b>			
經營租約下預付土地租金		<b>4,527</b>	4,448
存貨		<b>534,688</b>	975,218
應收賬款及其他應收款	(10)	<b>465,219</b>	478,577
預付款項及按金		<b>120,819</b>	116,098
可收回稅項		<b>817</b>	943
已抵押銀行存款		<b>53,477</b>	52,541
受限制銀行結餘		<b>—</b>	494
現金及現金等值項目		<b>1,328,295</b>	1,236,290
		<b>2,507,842</b>	2,864,609

中國稀土控股有限公司

	附註	二零一三年 六月三十日 千港元 (未經審核)	二零一二年 十二月三十一日 千港元 (已經審核)
流動負債			
應付賬款	(11)	79,341	94,664
預提費用及其他應付款		30,492	28,439
應付董事款項		1,203	1,074
於一年內到期的銀行貸款	(12)	50,213	49,334
應付稅項		3,825	5,932
		<b>165,074</b>	179,443
流動資產淨值		<b>2,342,768</b>	2,685,166
資產總值減流動負債		<b>3,176,785</b>	3,461,723
非流動負債			
遞延稅項負債		24,267	25,812
資產淨值		<b>3,152,518</b>	3,435,911
資本及儲備			
股本		167,264	167,264
儲備		2,947,041	3,218,388
本公司擁有人應佔權益		<b>3,114,305</b>	3,385,652
非控股權益		38,213	50,259
權益總值		<b>3,152,518</b>	3,435,911

綜合權益變動表

	本公司擁有人應佔權益										
	樓宇重估						公平值			非控股	
	股本	股份溢價	資本儲備	儲備	法定儲備	匯兌儲備	儲備	保留溢利	總值	權益	總值
千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	
於二零一三年一月一日	167,264	1,770,100	22,348	27,358	256,686	528,542	2,800	610,554	3,385,652	50,259	3,435,911
<b>全面收益</b>											
本期間虧損	-	-	-	-	-	-	-	(331,328)	(331,328)	(12,827)	(344,155)
<b>其他全面收益</b>											
換算海外業務財務報表之匯兌差額	-	-	-	-	-	59,818	-	-	59,818	781	60,599
共同控制實體其他全面收益之分攤	-	-	-	-	-	1,923	-	-	1,923	-	1,923
可供出售權益證券之公平值虧損	-	-	-	-	-	-	(1,760)	-	(1,760)	-	(1,760)
<b>全面收益總值</b>	-	-	-	-	-	61,741	(1,760)	(331,328)	(271,347)	(12,046)	(283,393)
分配至法定儲備	-	-	-	-	134	-	-	(134)	-	-	-
持作自用之樓宇重估折舊轉撥至保留溢利	-	-	-	(1,745)	-	-	-	1,745	-	-	-
於二零一三年六月三十日	167,264	1,770,100	22,348	25,613	256,820	590,283	1,040	280,837	3,114,305	38,213	3,152,518

# 中國稀土控股有限公司

	本公司擁有人應佔權益								非控股 權益	總值	
	股本	股份溢價	資本儲備	樓宇重估		匯兌儲備	公平值				總值
				儲備	法定儲備		儲備	保留溢利			
千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元		
於二零一二年一月一日	167,264	1,770,100	22,348	30,934	168,247	528,784	-	1,407,239	4,094,916	70,085	4,165,001
<b>全面收益</b>											
本期間虧損	-	-	-	-	-	-	-	(172,730)	(172,730)	(6,325)	(179,055)
<b>其他全面收益</b>											
換算海外業務財務報表 之匯兌差額	-	-	-	-	-	(20,693)	-	-	(20,693)	(370)	(21,063)
共同控制實體其他 全面虧損之分攤	-	-	-	-	-	(618)	-	-	(618)	-	(618)
稅率變動所產生之 遞延稅項	-	-	-	1,333	-	-	-	-	1,333	-	1,333
<b>全面收益總值</b>	-	-	-	1,333	-	(21,311)	-	(172,730)	(192,708)	(6,695)	(199,403)
股息派發	-	-	-	-	-	-	-	(33,453)	(33,453)	-	(33,453)
分配至法定儲備	-	-	-	-	86,814	-	-	(86,814)	-	-	-
持作自用之樓宇重估 折舊轉撥至保留溢利	-	-	-	(1,832)	-	-	-	1,832	-	-	-
於二零一二年六月三十日	<u>167,264</u>	<u>1,770,100</u>	<u>22,348</u>	<u>30,435</u>	<u>255,061</u>	<u>507,473</u>	<u>-</u>	<u>1,116,074</u>	<u>3,868,755</u>	<u>63,390</u>	<u>3,932,145</u>

附註：

根據開曼群島公司法(經修訂)，股份溢價賬可供分派予本公司擁有人，惟於緊隨建議分派股息之日期後，本公司將有能力於日常業務過程中償付其到期的債務。

簡明綜合現金流量表

	截至六月三十日止六個月	
	二零一三年 千港元 (未經審核)	二零一二年 千港元 (未經審核)
經營活動所得／(使用)的現金淨值	<b>125,950</b>	(158,581)
投資活動使用的現金淨值	<b>(89,300)</b>	(31,798)
融資活動使用的現金淨值	—	(31,259)
現金及現金等值項目增加／(減少)淨值	<b>36,650</b>	(221,638)
期初現金及現金等值項目	<b>1,236,290</b>	1,530,123
外幣匯率變動之影響	<b>55,355</b>	(17,505)
期末現金及現金等值項目	<b>1,328,295</b>	1,290,980

## 簡明綜合中期財務資料附註

### 1. 編製基準及主要會計政策

此簡明綜合中期財務資料乃按照香港聯合交易所有限公司證券上市規則（「上市規則」）附錄16所載適用披露規定及香港會計師公會頒佈之香港財務報告準則當中香港會計準則第34號「中期財務報告」而編製。

此簡明綜合中期財務資料並不包括所有於年度財務報表要求之資料及披露及應與本集團截至二零一二年十二月三十一日止年度根據香港財務報告準則而編製之年度財務報表共同閱覽。

簡明綜合中期財務資料所採用之會計政策與本集團編製截至二零一二年十二月三十一日止年度之年度財務報表所遵從者一致。

本集團並無提早採用任何經已頒佈但於截至二零一三年六月三十日止六個月尚未生效之新準則、修訂及詮釋。本公司董事預期，採用該等新準則、修訂及詮釋將不會對本集團之業績及財務狀況產生重大影響。

2. 分部資料

本集團按業務性質劃分分部及進行管理。與向被確認為本集團首席營運決策人之行政總裁內部呈報用以資源分配及表現評估之資料一致，本集團呈列了兩個呈報分部如下：

稀土： 製造及銷售稀土產品（包括熒光產品）

耐火： 製造及銷售耐火產品（包括高溫陶瓷產品及鎂砂）

(a) 分部收益及業績

	稀土		耐火		總額	
	截至六月三十日止六個月					
	二零一三年 千港元	二零一二年 千港元	二零一三年 千港元	二零一二年 千港元	二零一三年 千港元	二零一二年 千港元
<b>收益</b>						
來自對外客戶之收益	549,401	1,033,734	194,775	231,867	744,176	1,265,601
分部間收益	16	44	-	-	16	44
呈報分部收益	<u>549,417</u>	<u>1,033,778</u>	<u>194,775</u>	<u>231,867</u>	<u>744,192</u>	<u>1,265,645</u>
<b>業績</b>						
呈報分部 (虧損)/盈利	<u>(342,518)</u>	<u>(178,388)</u>	<u>10,201</u>	<u>20,301</u>	<u>(332,317)</u>	<u>(158,087)</u>

2. 分部資料(續)

(b) 地區資料

來自對外客戶之收益：

	截至六月三十日止六個月	
	二零一三年 千港元	二零一二年 千港元
中華人民共和國(「中國」)	592,399	1,002,788
歐洲	69,595	111,811
日本	56,947	123,336
美國	24,387	13,586
其他	848	14,080
	<b>744,176</b>	<b>1,265,601</b>

3. 營業額

	截至六月三十日止六個月	
	二零一三年 千港元	二零一二年 千港元
稀土產品(包括熒光產品)銷售	549,401	1,033,734
耐火產品(包括高溫陶瓷產品及鎂砂)銷售	194,775	231,867
	<b>744,176</b>	<b>1,265,601</b>

4. 財務成本

財務成本為須於五年內悉數償還之銀行貸款利息支出。

5. 除稅前虧損

除稅前虧損已扣除／(計入)下列各項：

	截至六月三十日止六個月	
	二零一三年 千港元	二零一二年 千港元
物業、廠房及設備折舊	33,420	37,607
經營租賃下預付土地租金攤銷	2,270	2,430
無形資產攤銷	6,355	6,282
存貨撇除	181,457	114,353
存貨撇除撥回	(286,360)	(34,012)

6. 所得稅

	截至六月三十日止六個月	
	二零一三年 千港元	二零一二年 千港元
中國企業所得稅(「企業所得稅」)		
— 本期間撥備	5,515	5,542
香港利得稅		
— 本期間撥備		
— 去年撥備不足	—	2,414
遞延稅項		
— 暫時性差異之產生及撥回	(1,080)	(982)
	4,435	6,974

## 6. 所得稅(續)

本公司根據開曼群島法律在開曼群島註冊成立為獲豁免有限責任公司，因此，獲豁免支付開曼群島所得稅。

香港利得稅按估計應課稅溢利的16.5%計算。

本集團中國附屬公司須按25%繳納中國企業所得稅。兩家中國附屬公司自二零零八年起計兩年獲豁免中國企業所得稅，隨後三年獲50%稅項減免。兩家中國附屬公司獲享優惠所得稅率15%。

## 7. 股息

於截至二零一三年六月三十日止六個月內，並無宣佈及派發上年度之末期股息。於截至二零一二年六月三十日止六個月，已宣佈及派發上年度末期股息每股0.02港元，合共約33,453,000港元。

就截至二零一三年六月三十日止六個月，並無宣佈中期股息(二零一二年：無)。

## 8. 每股虧損

每股基本虧損乃根據本公司擁有人應佔虧損約331,328,000港元(二零一二年：172,730,000港元)及本期間已發行普通股加權平均數約1,672,643,000股(二零一二年：1,672,643,000股)計算的。

截至二零一三年六月三十日及二零一二年六月三十日止六個月內，由於無潛在攤薄的普通股，故每股攤薄虧損與每股基本虧損相同。

## 9. 物業、廠房及設備

於截至二零一三年六月三十日止六個月內，本集團動用了約92,122,000港元(二零一二年：10,855,000港元)以購置物業、廠房及設備。

10. 應收賬款及其他應收款

本集團給予貿易客戶平均三十至一百八十日的平均信貸期。

本集團之應收賬款及其他應收款包括：

	二零一三年 六月三十日 千港元	二零一二年 十二月三十一日 千港元
應收賬款及應收票據	399,060	373,963
應收共同控制實體款項	13,375	51,978
其他應收款	52,784	52,636
	<u>465,219</u>	<u>478,577</u>

應收賬款及應收票據之賬齡分析如下：

	二零一三年 六月三十日 千港元	二零一二年 十二月三十一日 千港元
本期至六個月內	258,357	341,050
六個月至一年內	118,611	29,083
一至兩年內	38,697	21,695
兩年以上	30,508	28,423
	<u>446,173</u>	<u>420,251</u>
減：減值虧損	(47,113)	(46,288)
	<u>399,060</u>	<u>373,963</u>

於期末日，由於本集團之應收賬款及其他應收款屬短期到期性質，所以其公平值與其賬面值相若。

## 11. 應付賬款

應付賬款之賬齡分析如下：

	二零一三年 六月三十日 千港元	二零一二年 十二月三十一日 千港元
本期至六個月內	<b>66,755</b>	83,096
六個月至一年內	<b>7,807</b>	6,766
一至兩年內	<b>2,644</b>	2,070
兩年以上	<b>2,135</b>	2,732
	<b>79,341</b>	<b>94,664</b>

於期末日，由於本集團之應付賬款屬短期到期性質，所以其公平值與其賬面值相若。

## 12. 銀行貸款

所有銀行貸款均為交換票據、免息、以人民幣列值、須於一年內或按要求償還及以已抵押銀行存款約53,477,000港元(二零一二年：52,541,000港元)作抵押。

銀行貸款之賬面值與彼等於期末日之公平值並無重大差異。

13. 承擔

於二零一三年六月三十日，本集團有承擔如下：

(a) 已批准及已訂約但未在簡明綜合中期財務資料內撥備之資本承擔：

	二零一三年 六月三十日 千港元	二零一二年 十二月三十一日 千港元
物業、廠房及設備之購買及建造	<b>9,109</b>	56,107

(b) 根據不可撤銷之土地及樓宇經營租賃於日後所需繳付的最低租金款項承擔之到期日如下：

	二零一三年 六月三十日 千港元	二零一二年 十二月三十一日 千港元
一年內	<b>1,314</b>	1,940
第二至第五年(包括首尾兩年)	<b>406</b>	592
	<b>1,720</b>	2,532

經營租賃付款指本集團就其若干辦公室及廠房應付之租金。租約及租金乃通過磋商釐定，為期二至五年。概無租賃涉及或然租金。

#### 14. 或然負債

於二零一三年六月三十日，本集團共同控制實體以本集團附屬公司向銀行出具擔保使其獲得不多於370,324,000港元(二零一二年：333,004,000港元)之信貸額度。本集團於該等擔保之最高負債，即該等共同控制實體已提取的信貸額度，為102,933,000港元(二零一二年：102,715,000港元)。由於該等擔保之公平值並不重大且董事認為就該等擔保向本集團索償的機會不高，故並無確認該等擔保。

#### 15. 訴訟

於二零一三年六月三十日，以下涉及本集團一共同控制實體與一建造商就若干已建造廠房之質素及付款爭議上仍沒有最終判決：

- (a) 該建造商向該共同控制實體就已建造之廠房索償餘下未付之合同款項約34,517,000港元(二零一二年：33,912,000港元)。
- (b) 該共同控制實體向該建造商就建造質素低劣未能符合有關建造標準索償退還已付之合同款項約61,822,000港元(二零一二年：60,739,000港元)。

## 管理層討論及分析

### 財務業績

在全球經濟不確定性持續及下游需求疲弱的影響下，稀土市場於二零一三年度上半年仍然低迷。承接著二零一二年的跌勢，稀土產品市場價格於二零一三年度上半年繼續下試尋底。下游產品市場疲弱亦影響了稀土氧化物的銷情，行業整體價格和銷量均告下降，稀土企業的業績亦普遍出現下滑。回顧期內，本集團錄得營業額744,176,000港元，較去年同期的1,265,601,000港元大幅下調約41%。其中稀土產品的營業額為549,401,000港元，較去年同期之1,033,734,000港元下跌約47%，佔總營業額約74%。由於鋼鐵、建材、有色金屬等行業仍不景氣，本集團耐火材料產品的營業額為194,775,000港元，較去年同期的231,867,000港元下跌16%，佔總營業額約26%。由於原材料價格跌幅不足以抵消產品價格下跌帶來的影響，本集團二零一三年度上半年錄得整體毛利虧損273,480,000港元，毛虧率約為36.8%（二零一二年度上半年毛虧率7.5%）。計及其他銷售和管理費用及稅金，淨虧損為344,155,000港元（二零一二年度上半年淨虧損179,055,000港元），每股虧損約19.81港仙（二零一二年度上半年每股虧損10.33港仙）。

## 業務回顧

### 稀土業務

稀土價格延續去年的趨勢而繼續震盪下行，致使回顧期內本集團稀土業務的營業額由去年同期的1,033,734,000港元下跌約47%至本年的549,401,000港元。期間大部份稀土產品價格跌幅顯著，如氧化釹、氧化銻、氧化鋇和釷銻共沉等於回顧期內的平均售價較去年同期下跌了約五成，而氧化鑷、氧化鈾及氧化鐳的則下跌了逾六成。面對市場不明朗，本集團正逐步減少庫存。稀土原材料與產成品之數量於本期間末較本期間初已分別減少約一成及兩成半。回顧期間本集團共銷售稀土氧化物約2,200噸，較去年同期增加約六成半，然而增加的主要是純度介乎於99%-99.9%的氧化鑷及氧化鈾，其售價相對便宜，於回顧期間平均售價每千克不足100港元，故該增加只能有限度舒緩營業額的跌幅。

回顧期間本集團稀土氧化物的生產量與去年同期相若，貿易量較去年同期減少約四成。生產成本仍然高企，其中主要稀土礦材價格於回顧期間較去年同期平均減少約兩成半至三成，令整體材料成本較去年同期減少約四成，但仍佔總生產成本九成以上。由於成本跌幅不如售價跌幅，致使毛虧率擴大至本期的約五成半。

稀土金屬方面，回顧期間本集團仍以生產金屬鎳及金屬釷為主。由於下游市場疲弱，回顧期間銷售量較去年同期減少約三成，平均售價亦減少了三至四成，致使銷售額較去年同期下跌了逾五成。扣除無形資產攤銷等成本後，毛虧率已擴大至約一成半。

市場方面，期內中國仍是本集團稀土產品最主要的市場，佔稀土產品銷售總額的約79%。歐洲仍是繼中國之後成為最大的海外市場，約佔13%。日本的進口量下跌較為顯著，與美國市場同樣只佔約4%。

#### 耐火材料業務

回顧期內，本集團耐火材料業務的整體營業額由去年上半年的231,867,000港元下跌約16%至194,775,000港元，毛利率下調至約只有12%。

由於國內工業產業的發展仍不景氣，大型基建項目減少，影響鋼鐵、水泥及玻璃等行業，加上鋼鐵行業產能過剩等因素，導致耐火材料產業的銷售量和價格呈下行趨勢。企業效益普遍下滑。另一方面，日本市場不振，在日元貶值下影響產品出口的吸引力，致使國內外市場對耐火材料訂單數量減少。此外，自從本集團合資企業宜興旭硝子工業陶瓷有限公司於去年完工投產後，部份日本客戶需求的產品如鎂鋁尖晶石磚轉由該合資企業負責生產銷售，亦影響了本集團自身的銷售量，使該產品於本集團自身的銷售額大幅下降逾九成。回顧期間本集團一般耐火材料及高溫陶瓷的銷售量只有約14,000噸，較去年同期減少了約三成。售價方面，主要產品如電熔鎂鉻磚及鋁碳磚與去年同期相若，差距不足5%。由於產量減少導致平均成本上升，毛利率進一步下降至約只有一成。

鎂砂業務方面，自本集團的高純鎂砂項目於二零一零年末投產以來，生產流程越趨暢順，回顧期內其生產量比去年同期有所提高，使電熔鎂砂和高純鎂砂的銷售量比去年同期上升約一成半至約38,000噸，但由於平均售價略有調整，故營業額只上升不足一成。毛利率維持於約兩成。

市場分佈方面，正如前述部份出口到日本的訂單轉由合資企業完成。故計入本集團出口的耐火材料業務下降至約只有17%，內銷業務約佔83%。

### 合營項目

本集團與歐司朗有限公司共同投資的歐司朗(中國)熒光材料有限公司經過調試和磨合後漸漸踏上軌道。然而由於市況不景氣影響，回顧期內該公司只售出約135噸熒光材料，雖然比去年同期大幅增加約八成，然而仍未能達到預期目標。而且在售價受壓下，營業額只上升了約三成。銷售上只能獲得微利，仍不足以抵銷其他行政及財務等費用，回顧期內仍處於虧損狀態。

本集團與日本的旭硝子工業陶瓷株式會社合作成立，主要生產水泥用定形燒結耐火材料的宜興旭硝子工業陶瓷有限公司，於回顧期內銷售了約5,400噸產品。產品主要銷往日本。由於該公司仍在起步階段，暫未能為本集團提供利潤。

## 展望

踏入二零一三年下半年，國內稀土行業漸見曙光。個別省市開展稀土礦業秩序整治和監管專項行動等措施已取得了成效，特別是在贛州地區查封多處非法礦場，而且於二零一三年八月七日，中國工信部、國土資源部、商務部等八個部門正式發佈《打擊稀土開採、生產、流通環節違法違規行為專項行動方案》，開展專項行動，集中查辦違法違規典型案例，打擊非法開採稀土、整頓違規生產、打擊流通環節等違法違規行為。在政府嚴厲整頓稀土行業氣氛，再加上部份大型稀土企業減產保價的行動下，國內稀土市場價格自二零一三年七月開始普遍回升。就以七月末與六月末比較，其中氧化鐳釹的市場價格上漲約三成，而氧化鐳的更漲逾八成。冀望在市場氣氛逆轉下，雖然外圍經濟環境仍然不明朗，本集團在下半年來自稀土業務的業績仍能有所改善。

同時，本集團於二零一二年末落實改造的拋光粉生產綫項目經已完成，並於二零一三年七月開始投入試產，部份樣品已於八月中面世，以供客戶進行檢測。該生產綫全面投產後年產能最高可達1,000噸，產品主要銷售予國內客戶，以將進一步拓闊本集團的收入來源。

耐火材料業務方面，歐洲、日本經濟持續低迷，加上主要下遊行業普遍面臨高成本、低利潤的局面，給整個行業的發展帶來挑戰。然而，隨著二零一三年三月工信部出台《關於促進耐火材料產業健康可持續發展的若干意見》，加強耐火材料行業管理，相信將有助於耐火材料產業扭轉頹勢。本集團將嚴格堅持市場導向，加強產品研發，提高資源利用率。

### 流動資金及財務資源

本集團一向維持審慎的資金安排，手頭現金充裕。於二零一三年六月三十日，本集團持有現金及銀行存款金額共約1,381,772,000港元，其中包括了42,600,000元人民幣存款抵押了給銀行以換取了40,000,000元人民幣的短期銀行貸款。於回顧期末，本集團的流動資產淨值約為2,342,768,000港元。總負債對總資產的比率為約6%。

除上述之抵押存款外，本集團並無其他資產被抵押。本集團並未持有任何金融衍生工具產品。本集團亦無面臨重大的息率風險。匯率方面，本集團大部份之資產、負債及交易均以人民幣結算，另亦有部份以美元及港元列值。於回顧期內人民幣、美元及港元的匯率相對穩定。

另外，本集團於中國的兩家附屬公司分別向兩家國內銀行提供了企業擔保，使本集團的兩家合營企業分別獲得銀行貸款融資。於回顧期末，該兩家合營企業分別利用該等擔保向銀行提取了45,000,000元人民幣及36,996,000元人民幣貸款。

### 僱員及薪酬

於二零一三年六月三十日，本集團僱用員工約1,000人。本集團為員工提供完善的薪酬及福利制度。回顧期內，僱員成本包括董事酬金合計約29,117,000港元。本集團繼續為員工創造培訓及進修的機會，以提高其專業質素。

### 中期股息

董事會建議暫不派發截至二零一三年六月三十日止六個月之中期股息。

### 購股權計劃

因應上市規則第17章之修訂，於二零零四年六月四日，本公司股東批准終止於一九九九年十月十四日採納之購股權計劃（「舊計劃」）及採納新的購股權計劃（「新計劃」）。於舊計劃終止時，本公司將不會根據舊計劃進一步授出購股權，惟舊計劃於所有其他方面將仍然生效以使根據舊計劃已授出而於其終止前尚未行使之購股權仍可行使。根據舊計劃之條文，該等購股權將繼續有效，並可予以行使。截至二零一三年六月三十日止六個月內，並無尚未行使之舊計劃購股權，亦無購股權按新計劃被授出、取消或失效。

## 董事權益及淡倉

於二零一三年六月三十日，本公司依據「證券及期貨條例」第352條而存置之登記冊內所載，或依據上市規則附錄10所載之上市公司董事進行證券交易的標準守則（「標準守則」）而通知本公司及香港聯合交易所有限公司之本公司董事及行政總裁及其關聯人士於本公司及其相聯公司之股份、相關股份及債券的權益及淡倉如下：

### 1. 於本公司股份權益

董事	權益性質／身份	股份數目	佔本公司已發行股本的百分比
蔣泉龍	配偶之權益／受控公司之權益	562,820,000 (附註)	33.65%
錢元英	信託之成立人	562,820,000 (附註)	33.65%

附註：該等股份乃透過YY Holdings Limited持有，其全部已發行股本由YY Trust的受託人YYT (PTC) Limited所持有，而受益人為蔣泉龍先生的配偶錢元英女士及其子全資擁有的公司。按證券及期貨條例第XV部之定義錢元英女士為YY Trust的成立人。蔣泉龍先生為YY Holdings Limited的唯一董事。

2. 於相聯公司股份、相關股份或股本權益

(a) 微科資源有限公司

董事	權益性質／身份	股份類別及數目	佔該公司已發行股本中該股份類別的百分比
蔣泉龍	實益擁有人	無投票權遞延股份7,000,000股	70%
錢元英	實益擁有人	無投票權遞延股份3,000,000股	30%

(b) 宜興新威利成稀土有限公司

董事	權益性質／身份	股本權益百分比
蔣泉龍	受控公司之權益	5%

附註：該等權益乃透過宜興新威集團有限公司持有。該中國企業由蔣泉龍先生擁有90%權益，餘下的10%權益由其子持有。蔣先生亦為該企業的法定代表人。

(c) *YY Holdings Limited*

董事	權益性質／身份	股份類別及數目	佔該公司
			已發行股本中 該股份類別的 百分比
錢元英	信託之成立人	普通股份1股	100%
錢元英	信託之成立人	優先股份25,000股	100%
蔣泉龍	受控公司之權益	普通股份1股	100%
蔣泉龍	受控公司之權益	優先股份25,000股	100%

附註：YY Holdings Limited的全部已發行股本由YY Trust的受託人YYT (PTC) Limited所持有，而其受益人為蔣泉龍先生的配偶錢元英女士及其子全資擁有的公司。按證券及期貨條例第XV部之定義錢元英女士為YY Trust的成立人。蔣泉龍先生為YYT (PTC) Limited的唯一董事。

除上述披露外，於二零一三年六月三十日，根據「證券及期貨條例」第352條所存置之登記冊內所載，概無本公司董事或行政總裁或其關聯人士於本公司及其相聯公司之股份、相關股份及債券持有或被視為持有任何權益或淡倉。

### 主要股東權益及淡倉

據董事會所知，於二零一三年六月三十日，本公司依據「證券及期貨條例」第336條而存置之登記冊內所載，除本公司董事或行政總裁以外的股東持有本公司的股份及相關股份的權益及淡倉如下：

1. 全部已發行股本由YYT (PTC) Limited所持有的公司YY Holdings Limited以實益擁有人身份持有本公司股份562,820,000股，約佔本公司已發行股份的33.65%。
2. YYT (PTC) Limited被視為持有其所擁有全部已發行股本的YY Holdings Limited所持有的本公司股份562,820,000股的權益。

除上述披露外，於二零一三年六月三十日，根據「證券及期貨條例」第336條所存置之登記冊內所載，除本公司董事或行政總裁以外，概無其他人士通知本公司其於本公司之股份或相關股份持有任何權益或淡倉。

### 購買、出售或贖回本公司的上市證券

本集團於截至二零一三年六月三十日止六個月內概無購買、出售或贖回任何本公司的上市證券。

### 審核委員會

審核委員會在本公司核數師協助下已審閱本集團所採納之會計原則及慣例，並討論了審核、內部控制及財務報告事項，包括審閱截至二零一三年六月三十日止六個月未經審核中期財務報表。

## 企業管治

本公司致力於維持良好之企業管治常規及程序。本公司已根據上市規則附錄14所載的企業管治守則(「企業管治守則」)內所載的所有政策及原則而採納其本身之企業管治常規守則。董事會認為，本公司於截至二零一三年六月三十日止六個月內一直遵守上市規則附錄14所載的企業管治守則。

## 董事進行證券交易的標準守則

本公司已採納不低於標準守則的守則(「公司守則」)。在本公司提出特定查詢後，所有董事均已確認於截至二零一三年六月三十日止六個月內一直遵守標準守則及公司守則。

## 足夠公眾持股量

根據本公司從公開途徑所得的資料及據董事會所知，本公司於本期間及直至本報告刊行日止一直維持上市規則所規定的足夠公眾持股量。

## 董事會成員

於本報告刊行日董事會成員包括執行董事蔣泉龍先生、錢元英女士及蔣才南先生，及獨立非執行董事黃春華先生、金重先生及王國珍先生。

承董事會命  
主席  
蔣泉龍

香港，二零一三年八月二十八日